广西壮族自治区柳州市教育局

柳教思政〔2022〕90号

关于公布“扬清风·颂龙城”柳州历史文化

教育系列活动之“行走的思政课”研学

实践案例评比活动获奖名单的通知

各县、区（新区）教育局，阳和工业新区（北部生态新区）社会事务局，广西科技大学，市属学校，局二层机构：

根据《关于开展“扬清风·颂龙城”柳州历史文化教育系列活动之“行走的思政课”研学实践案例评比活动的通知》（柳教思政〔2022〕42号）要求，经学校报送，我局组织专家评审，公示期间无异议，共评选出一等奖10项、二等奖14项、三等奖20项、优秀奖9项，现予以公布（名单详见附件）。
希望获奖选手能够珍惜荣誉，再接再厉，培养学生独立探索、勇于实践、敢于创新的能力和爱祖国爱家乡的情怀，希望各学校以本次活动为契机，落实教育部“大思政课”建设专项行动号召，把思政小课堂同社会大课堂结合起来，积极探索思政课实践教学新路径。

    附件：“扬清风·颂龙城”柳州历史文化教育系列活动之

         “行走的思政课”研学实践案例评比活动获奖名单

                              柳  州  市  教  育  局

                                 2022年11月22日
政府信息公开选项：（网络）主动公开
柳州市教育局办公室                 2022年11月23日印发

附件

“扬清风·颂龙城”柳州历史文化教育系列活动之“行走的思政课”

研学实践案例评比活动获奖名单

小学组

	序号
	作品名称
	作者
	单位
	奖项

	1
	《阅读柳州——“小智”“小慧”读城记》
	万玲玲 范燕荣 黎婷
	柳州市雀儿山路第二小学
	一等奖

	2
	《追寻城市清廉记忆 弘扬龙城正气清风》
	董燕 吴俊 肖玉婷
	柳州市德润小学
	一等奖

	3
	《传承与弘扬——古镇情》
	王丹 韦秀龙 黎静婵
	柳城县凤山中心小学
	一等奖

	4
	《走进长安骑楼 传承家国情怀》
	张瑶 吴美芳 张慧
	融安县实验小学
	二等奖

	5
	《争做禁毒小卫士，筑牢禁毒思想防线》
	钟培玲 陈丽霞
	柳州市前茅小学
	二等奖

	6
	《健康无毒 绿色人生》
	廖丽兰 徐柳青 张晓静
	柳州市柳东新区实验小学
	二等奖

	7
	《石榴花开青春梦——铸牢中华民族共同体意识主题童心营活动》
	蒋蔺茜 廖思洁 黎洁英
	柳州市北站路小学
	二等奖

	8
	《我“荷”你，心“廉”新》
	刘宇 韦丽 黄丽
	柳州市柳江区拉堡第二小学
	三等奖

	9
	《踏寻红色印记 赓续使命担当》
	韦柳玲 何雪燕 韦惠菊
	柳城县大埔正殿希望小学
	三等奖

	10
	《聚焦企业文化，传承工匠精神》
	凌丹 罗敏佩 肖佳丽
	鹿寨县城南第二小学
	三等奖

	11
	《感受科技创新魅力，增强民族自豪感》
	兰江丽 郭婵婵 胡媛
	柳州市羊角山小学
	三等奖

	12
	《捡尽文化遗枝，共享柳州美味》
	黄翠玲
	柳州市景行小学
	三等奖

	13
	《我是小小讲解员，争当新时代好少年》
	林可 邹书情 林怡
	柳州市柳江区新兴第二小学
	三等奖

	14
	《家乡美——寻访融安骑楼街》
	万向梅
	融安县第二实验小学
	优秀奖

	15
	《爱祖国爱家乡》
	蔡倩倩 黄立英
	鹿寨县城中小学
	优秀奖

中学组

	序号
	作品名称
	作者
	单位
	奖项

	1
	《把思政课上得“有知有味”——“走进五菱”课程开发案例》
	蔡雪静 徐辉 何相宁
	柳州市第二十五中学
	一等奖

	2
	《吃水不忘挖井人，争做宽厚三五人》
	冼莉 谭丽君 陈丽美
	柳州市第三十五中学
	一等奖

	3
	《同心绘就新时代，以史铸魂育新人》
	莫敏 韦俐玲
	柳州市第二职业技术学校
	一等奖

	4
	《依托荷莲产业文化，助推美丽乡村振兴》
	覃草耐 韦云彬 张凤莉
	柳州市柳江实验高中
	一等奖

	5
	《工业印记寻初心，强柳富民担使命》
	何水连 韦彩珍 梁思迪
	柳州市钢一中学
	一等奖

	6
	《品螺蛳文化，扬龙城魅力》
	麦金美 李家福 周淑敏
	柳州市民族高中
	二等奖

	7
	《踏寻红色基地，走进茶乡文化》
	韦菊梅 凌美强 莫晓丽
	柳城县文昌中学
	二等奖

	8
	《探寻现代农耕文化，体味农业休闲消费》
	程新科 谢凤群 潘思羽
	柳州市柳江实验高中
	二等奖

	9
	《用工匠精神打磨青春》
	李燕飞 蔡丽 徐琳楠
	柳州市第一职业技术学校
	二等奖

	10
	《进职业学校 学工匠精神》
	张剑飞 杨文霞
	柳州市第十二中学
	二等奖

	11
	《青春献礼二十大  红色基因永传承》
	曾丽华 赵顺健 覃金环
	融安县高级中学
	二等奖

	12
	《走进美丽乡村，感悟幸福生活》
	罗旖旎 王玉雯 卢苇宁
	柳州市第一职业技术学校
	二等奖

	13
	《少年君子探寻柳宗元之柳州足迹》
	曾勋 禹玉娟 韦李捷
	柳州市第三十九中学
	三等奖

	14
	《于白莲洞遗址和窑埠古镇中感悟柳州厚重历史》
	覃晓玲 何义莲 董雪梅
	柳州市民族高中
	三等奖

	15
	《让教育有“知”有“味”——柳州螺蛳粉小镇研学实践课堂》
	吴娟 杨文霞
	柳州市第十二中学
	三等奖

	16
	《熔炼团队，超越自我.凝聚力量，激扬青春》
	罗凌梅 史惠鹏 韦淑芳
	柳城县中学初中部
	三等奖

	17
	《感悟文化魅力，厚植家国情怀》
	梁晓莉 夏振冬 莫雯雯
	融安县实验中学
	三等奖

	18
	《行走的思政课研学活动之——1.珍爱生命，远离毒品  2.浓情粽意，情满端午》
	梁丽华 劳陈英 覃露媛
	鹿寨县初级实验中学
	三等奖

	19
	《传承红色基因，争做新时代好少年》
	吴坚 蒙丽梅 朱思萍
	柳州市钢一中学
	三等奖

	20
	《“成长”有道，“学法”有方》
	何明晶 钟慧敏 谢江红
	柳城县实验高级中学
	三等奖

	21
	《传承红色基因，凝聚奋进力量》
	邓映宏 黄子隆 杨延秋
	融安县初级中学
	三等奖

	22
	《踏寻龙城文化故事 感受家乡魅力》
	黄壮
	柳州市第三中学
	三等奖

	23
	《走进人民警察》
	邵洁琼
	柳州市德润中学
	优秀奖

	24
	《党光辉下的我们》
	苏隆耀
	柳州市第三中学
	优秀奖

	25
	《“龙城潮涌初心在 工匠精神薪火传”——走进柳州工业博物馆》
	覃雪玲 龙瑜 闭彩俊
	柳州市第六中学
	优秀奖

	26
	《弘扬劳动精神，实现人生价值》
	周信安
	柳州市第二中学
	优秀奖

	27
	《生活中的思想政治课》
	陈瓖颐
	柳州市第二中学
	优秀奖

大学组
	序号
	作品名称
	作者
	单位
	奖项

	1
	《以“六个一”感受侗乡文化 坚定文化自信》
	禤福英 龙红梅 林杉
	柳州铁道职业技术学院
	一等奖

	2
	《探寻龙潭石刻中的廉政密码》
	唐钰婕 洪翠笙 陆丽霞
	柳州工学院
	一等奖

	3
	《探访柳侯祠，传承柳宗元清廉为民思想》
	黄俊 张华 邱萍
	柳州城市职业学院
	二等奖

	4
	《桥梁映党史 江水传初心》
	李芳 余文娟 谢忠振
	柳州工学院
	二等奖

	5
	《感悟民族文化，共塑中华民族共同体意识——参观三江侗族博物馆实践教学》
	李文 张亦然
	柳州铁道职业技术学院
	二等奖

	6
	《以人民为中心全面推进乡村振兴——调研柳州市环江村乡村振兴的“形、实、魂”》
	孙祺琪 刘榴 何倩娟
	柳州城市职业学院
	三等奖

	7
	《弘扬工匠精神 担当复兴大任》
	范海静 冯新宇 梁承良
	柳州职业技术学院
	三等奖

	8
	《发现盛龙之美  感悟和谐共生》
	向安 卢国维 杨立英
	柳州铁道职业技术学院
	三等奖

	9
	《将思政课搬进螺蛳粉企业，打造有风景的“大思政课”》
	韦笑
	柳州职业技术学院
	三等奖

	10
	《中国革命的“三大法宝”在柳州党史的成功实践及其深远意义》
	毛婷 郭丽银 张广妹
	柳州工学院
	优秀奖

	11
	《凝聚青春力量 共圆复兴梦想》
	赵佃学 莫丽梅 黄海峰
	柳州职业技术学院
	优秀奖

- 6 -
- 1 -